

**ფიზიკური პირ(ებ)ის
ქონების დაზღვევის პირობები**

**УСЛОВИЯ СТРАХОВАНИЯ
ИМУЩЕСТВА ФИЗИЧЕСКИХ(ОГО) ЛИЦ(А)**

დეპონირებული
ხელშეკრულების #:

N221548358

ფიზიკური პირ(ებ)ის ქონების დაზღვევის პირობები

УСЛОВИЯ СТРАХОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА ФИЗИЧЕСКИХ(ОГО) ЛИЦ(А)

1. საერთო პირობები

- 1.1.** წინამდებარე ქონების დაზღვევის პირობები წარმოადგენს დამზღვევსა და მზღვევს შორის გაფორმებულ დაზღვევის ხელშეკრულებას (შემდგომში “პირობები”). წინამდებარე პირობების დადების შესახებ გაიცემა შესაბამისი დამადასტურებელი დოკუმენტი - სადაზღვევო მოწმობა (პოლისი) და ქონების დაზღვევა განხორციელდება დამზღვევის განაცხადის, სადაზღვევო პოლისის, წინამდებარე პირობებისა და საქართველოს კანონმდებლობის შესაბამისად;
- 1.2.** წინამდებარე პირობებისაგან განსხვავებული ნებისმიერი პირობა სავალდებულო წესით მითითებული უნდა იქნეს სადაზღვევო პოლისში.
- 1.3.** დამზღვევის განაცხადი და სადაზღვევო პოლისი წინამდებარე პირობების განუყოფელი ნაწილია. სადაზღვევო პოლისისა და ამ პირობების დებულებებს შორის კოლიზიისას უპირატესობა ენიჭება სადაზღვევო პოლისით განსაზღვრულ დებულებებს. სადაზღვევო განაცხადში მითითებულ ინფორმაციაზე პასუხისმგებელია დამზღვევი, შესაბამისად თუ განაცხადში მითითებული ინფორმაცია არასწორი ან არაზუსტია ანაზღაურება არ გაიცემა.

2. ტერმინთა განმარტება

2.1. სადაზღვევო რისკები:

ნაწილი I:

- ხანძარი, აფეთქება, მეხის დაცემა
- მიწისძვრა, ქარიშხალი, წყალდიდობა, სეტყვა,
- წყალგაყვანილობის და კანალიზაციის სისტემებიდან გამონადენი წყლით დაზიანება, წყლის ამოხეობა ან გამოჟონვა მიწებიდან; ზარალი გამოწვეული მეზობელი ბინიდან წყლის შემოღწევით
- მესამე პირთა მართლსაწინააღმდეგო ქმედება, ქურდობა ან ამდაგვარის მცდელობა, ძარცვა, ყაჩაღობა
- სარემონტო სამუშაოების პერიოდში ბინის ქირის ხარჯების ანაზღაურება

1. Общие условия

- 1.1.** Настоящие Условия страхования имущества представляют собой договор страхования (далее именуемый «Условия»), заключенный между Страхователем и Страховщиком. Относительно заключения настоящих Условий выдается соответствующий подтверждающий документ – страховое удостоверение (полис) и страхование имущества осуществляется в соответствии с заявкой Страхователя, страховым полисом, настоящими Условиями и законодательством Грузии.
- 1.2.** Любое условие, отличное от настоящих Условий, в обязательном порядке должно быть указано в страховом полисе.
- 1.3.** Заявка Страхователя и страховой полис являются неотъемлемой частью настоящих Условий. В случае противоречия между положениями страхового полиса и настоящими Условиями преимущественную силу имеют положения, определенные страховым полисом. Страхователь несет ответственность за информацию, указанную в заявке на страхование, соответственно, если информация, указанная в заявке, неверна или неточна, возмещение не будет выдано.

2. Определение терминов

2.1 Страховые риски:

Часть I:

- Пожар, взрыв, удар молнии;
- Землетрясение, шторм, наводнение, град;
- Повреждения водой, сбрасываемой из водопроводной и канализационной систем, прорывом или протечкой воды из труб; ущерб от проникновения воды из соседней квартиры;
- Противоправные действия третьих лиц, кража или подобные попытки, грабеж, разбой;
- Возмещение расходов на аренду квартиры

იმ შემთხვევაში თუ დასაზღვევი ქონება (ბინა) წარმოადგენს გაქირავების ობიექტს რისკებს ემატება:

- ა. რენტის დაკარგვა
- ბ. დამქირავებლის მიერ დაქირავებული ქონების დაზიანება
- გ. ბინის მფლობელის პასუხისმგებლობის დაზღვევა დამქირავებლის წინაშე

შენიშვნა: დასაზღვევი ქონების დანიშნულება მიეთითება შესაბამის დაზღვევის პოლისში.

ნაწილი II:

მე-3 პირის წინაშე პასუხისმგებლობა:- მეზობლის წინაშე პასუხისმგებლობის დაზღვევა

2.2. საბაზრო ღირებულება - ღირებულება, რომელიც ყალიბდება ბაზარზე იდენტური (ხოლო მისი არარსებობის შემთხვევაში – მსგავსი) ქონების მოთხოვნისა და მიწოდების ურთიერთზე მოქმედების შედეგად და შესაბამის ბაზარზე დადებული გარიგების საფუძველზე;

2.3. აღდგენითი ღირებულება: - დაზღვეული ქონების დაზიანებამდე არსებული მდგომარეობის აღსადგენად საჭირო თანხა, რომელიც მოიცავს სარემონტო სამუშაოებს (მასალის, ტრანსპორტირებისა და სერვისის ჩათვლით), სათადარიგო ნაწილებს, ნებისმიერ სხვა დანახარჯს, რომელიც აუცილებელია სადაზღვევო შემთხვევამდე არსებული მდგომარეობის აღსადგენად. აღდგენითი ღირებულება არ მოიცავს დაზღვეული ქონების გაუმჯობესების ხარჯებს.

2.4. ჩანაცვლებითი ღირებულება: - დაზიანებული ან განადგურებული ქონების მსგავსი მახასიათებლების მქონე ქონებით ჩანაცვლების ღირებულება

2.5. პროპორციული დაზღვევა - დაზღვევა, როდესაც მზღვეველი ანაზღაურებს ზიანის ნაწილს იმ პროპორციით, რა პროპორციაც არსებობდა სადაზღვევო შემთხვევის მომენტისათვის სადაზღვევო თანხასა და პოლისში მითითებული ქონების საბაზრო ღირებულებას შორის.

2.6 ფრანშიზა - სადაზღვევო შემთხვევის დადგომისას ზიანის ნაწილი, რომელსაც მზღვეველი არ ანაზღაურებს. მზღვეველი არ ანაზღაურებს ზიანს, თუ მისი სიდიდე არ აღემატება ფრანშიზას, ხოლო თუ ზიანის სიდიდე მეტია ფრანშიზაზე, მზღვეველი იხდის სხვაობას ზიანის სრულ ოდენობასა და ფრანშიზას შორის (თუ ზიანი არ აღემატება სადაზღვევო თანხას) ან სადაზღვევო თანხასა და ფრანშიზას შორის (თუ ზიანი აღემატება

в период ремонтных работ. В том случае, если страхуемое имущество (квартира) является объектом аренды, добавляются риски:

- ა. потеря арендной платы;
- ბ. повреждение имущества, арендуемое нанимателем;
- ვ. страхование ответственности владельца квартиры перед нанимателем. Примечание: Назначение страхуемого имущества будет указано в соответствующем страховом полисе.

Часть II:

Ответственность перед третьим лицом:- Страхование ответственности перед соседом

2.2. Рыночная стоимость - стоимость, которая формируется на рынке в результате взаимодействия спроса и предложения на идентичное (а при его отсутствии - похожее) имущество и на основании сделки, заключенной на соответствующем рынке.

2.3. Восстановительная стоимость - сумма, необходимая для восстановления застрахованного имущества до состояния, в котором оно находилось до повреждения, включающая в себя ремонтные работы (включая материалы, транспортировку и обслуживание), запасные части, любые другие затраты, необходимые для восстановления состояния, которое было до момента наступления страхового случая. Восстановительная стоимость не включает расходы на улучшения застрахованного имущества.

2.4. Замещающая стоимость - стоимость замены поврежденного или уничтоженного имущества на имущество с аналогичными характеристиками.

2.5. Пропорциональное страхование - страхование, при котором Страховщик возмещает часть ущерба пропорционально соотношению между страховой суммой и рыночной стоимостью имущества, указанной в полисе на момент наступления страхового случая.

2.6. Франшиза - При наступлении страхового случая часть ущерба, которую страховщик не возмещает. Страховщик не возмещает ущерб, если его размер не превышает размер франшизы, а если размер ущерба больше франшизы, страховщик выплачивает разницу между полной суммой ущерба и франшизой (если ущерб не

სადაზღვევო თანხას). ფრანშიზა აკლდება ზიანის ოდენობას პროპორციული პრინციპის გათვალისწინების შემდეგ.

2.7. სადაზღვევო თანხა (ლიმიტი) - სადაზღვევო ანაზღაურების მაქსიმალური სიდიდე – მზღვეველის პასუხისმგებლობის მაქსიმალური ლიმიტი; რომელიც დაზღვევის მითითებით აისახება სადაზღვევო პოლისში და რომელიც არ უნდა აღემატებოდეს პოლისში მითითებული ქონების საბაზრო ღირებულებას, წინააღმდეგ შემთხვევაში, მზღვეველი მოახდენს ანაზღაურების გაცემას სადაზღვევო თანხის ფარგლებში, მაგრამ არაუმეტეს ანაზღაურების მომენტში დაზღვეული ობიექტის საბაზრო ღირებულებისა. ამასთანავე, მხარეთა შეთანხმებით, სადაზღვევო თანხა შეიძლება იყოს საბაზრო ღირებულებაზე ნაკლები, რომლის შემთხვევაშიც და ზარალის ანაზღაურებისას გამოყენებულ იქნება პროპორციული დაზღვევის პრინციპი;

2.8. მიმდინარე სადაზღვევო ლიმიტი - პოლისში განსაზღვრული სადაზღვევო თანხას გამოკლებული სადაზღვევო პერიოდის განმავლობაში უკვე ანაზღაურებული ზარალ(ებ)ის თანხა, ასეთის არსებობის შემთხვევაში (ზარალის ანაზღაურების დროს სადაზღვევო თანხა მცირდება ანაზღაურებული თანხის ოდენობით).

2.9. სადაზღვევო ანაზღაურება - თანხა, ქონება ან მომსახურება, რომელიც მზღვეველისაგან ეკუთვნის დაზღვევს/მოსარგებლეს წინამდებარე პირობების საფუძველზე; სადაზღვევო ანაზღაურება გაიცემა კანონის საფუძველზე დადგენილი ანაზღაურების მიღებაზე უფლებამოსილ პირზე, რომელსაც გააჩნია სადაზღვევო ინტერესი დაზღვევის ობიექტის მიმართ.

2.10. გამოუმუშავებული სადაზღვევო პრემია - სადაზღვევო პერიოდის განმავლობაში კონკრეტული თარიღისთვის, სადაზღვევო პერიოდის დასაწყისიდან ასეთ თარიღამდე განვლილი დროის მონაკვეთის პროპორციული პრემიის ოდენობა;

2.11. გამოუმუშავებული სადაზღვევო პრემია - სადაზღვევო პერიოდის განმავლობაში კონკრეტული თარიღისთვის, სადაზღვევო პერიოდის ამოწურვამდე დარჩენილი დროის მონაკვეთის პროპორციული პრემიის ოდენობა;

2.12. სადაზღვევო შემთხვევა - წინამდებარე პირობებით/პოლისით გათვალისწინებული სადაზღვევო რისკების გარეგანი (ფიზიკური) ზემოქმედების შედეგად გამოწვეული ზიანი, რომელიც წარმოშობს სადაზღვევო ანაზღაურების გადახდის ვალდებულებას და რომელიც დასტურდება მზღვეველის მიერ შედგენილი და მხარეთა მიერ ხელმოწერილი

превышает страховой суммы) или между страховой суммой и франшизой (если ущерб превышает страховую сумму). Франшиза вычитается из размера ущерба после учета принципа соразмерности.

2.7. Страховая сумма (лимит) - максимальный размер страхового возмещения - максимальный лимит ответственности страховщика; которая согласно указанию страхователя отражена в страховом полисе и которая не должна превышать рыночную стоимость имущества, указанную в полисе, в противном случае, страховщик выплатит возмещение в пределах страховой суммы, но не более рыночной стоимости застрахованного объекта на момент возмещения. Кроме того, по соглашению сторон страховая сумма может быть меньше рыночной стоимости, в этом случае при возмещении убытков будет использоваться принцип соразмерного (пропорционального) страхования.

2.8. Текущий страховой лимит - страховая сумма, определенная в полисе, за вычетом суммы уже возмещенного(ых) убытка(ов) в течение страхового периода, если таковой имеется (при возмещении убытка страховая сумма уменьшается в размере возмещаемой суммы).

2.9. Страховое возмещение - сумма, имущество или услуга, которые принадлежат застрахованному/пользователю от страховщика на основании настоящих условий; Страховое возмещение выдается лицу, имеющему установленное законом право на получение возмещения, имеющему страховой интерес в объекте страхования.

2.10. Заработанная страховая премия - сумма пропорциональной премии за отрезок времени начала с периода страхования на определенную дату в течение периода страхования.

2.11. Незаработанная страховая премия - сумма пропорциональной премии за отрезок времени, оставшийся до истечения периода страхования на определенную дату в течение страхового периода.

2.12. Страховой случай - ущерб, причиненный внешним (физическим) воздействием страховых рисков, предусмотренных настоящими условиями/полисом, повлекший возникновение обязанности по выплате страхового возмещения и подтвержденный актом о страховом случае, составленным Страховщиком и

სადაზღვევო შემთხვევის აქტით;

2.13. მესამე პირის წინაშე პასუხისმგებლობა – დამზღვევის პასუხისმგებლობით გამოწვეული ზიანი, რომელიც მიადგა მესამე პირის სიცოცხლეს, ჯანმრთელობასა და/ან ქონებას და დამზღვევის/დაზღვეულის პასუხისმგებლობა დადგენილია შესაბამისი კომპეტენტური ორგანოს მიერ.

2.14. „დაზღვევის დოკუმენტები“ - დამზღვევის განაცხადი, მზღვევლის მიერ მოთხოვნილი და დამზღვევის მიერ წარმოდგენილი ყველა დოკუმენტაცია, წინამდებარე პირობები და სადაზღვევო პოლისი.

2.15. სადაზღვევო შემთხვევის აქტი - დამზღვევის/დაზღვეულის და მზღვევლის მიერ პოლისის პირობების შესაბამისად მხარეთა ორმხრივად შეთანხმებული და ხელმოწერილი დოკუმენტი, რომლითაც განსაზღვრულია სადაზღვევო ანაზღაურების ოდენობა, მისი გაცემის ფორმა და წესი.

2.16. სადაზღვევო დაფარვა და პერიოდი: - დაზღვევა მოქმედია მხოლოდ საქართველოს ტერიტორიაზე და ვრცელდება მხოლოდ პოლისით განსაზღვრულ ქონებაზე, სადაზღვევო რისკებზე, ტერიტორიაზე, ვადებზე, წინამდებარე პირობებით ან/და პოლისით და საქართველოს კანონმდებლობით განსაზღვრული მოთხოვნებისა და გამონაკლისების გათვალისწინებით. დაზღვევის ვადა იწყება სადაზღვევო პოლისში მითითებული დღის 24 საათიდან და მთავრდება პოლისში მითითებული დღის 24 საათზე. პოლისი ძალაში შედის პირველი და ერთჯერადი სადაზღვევო პრემიის გადახდის დღის 24 საათზე თუ სადაზღვევო პოლისით სხვა ვადა არ არის დადგენილი.

სადაზღვევო პოლისი და შესაბამისად სადაზღვევო პერიოდი ექვემდებარება იმავე პირობებით ყოველი მომდევნო 12 (თორმეტი) თვით ავტომატურ განახლებას, თუ სადაზღვევო პოლისზე მზღვეველთან გაცხადებული არ არის ზარალი.

თუ ერთ-ერთ მხარეს არ სურს სადაზღვევო პოლისისა და შესაბამისი სადაზღვევო პერიოდის ავტომატური განახლება, აღნიშნულის თაობაზე მან უნდა შეატყობინოს მეორე მხარეს სადაზღვევო პერიოდის ამოწურვამდე 5 (ხუთი) დღით ადრე. მზღვევლის მხრიდან აღნიშნული შეტყობინება დამზღვევისათვის გაგზავნილი იქნება სადაზღვევო პოლისში მითითებულ საკონტაქტო ნომერზე მოკლე ტექსტური შეტყობინების სახით.

подписанный сторонами.

2.13. Ответственность перед третьим лицом – ущерб, причиненный жизни, здоровью и/или имуществу третьего лица, вызванный ответственностью страховщика, при этом ответственность страховщика/страхователя определяется соответствующим компетентным органом.

2.14. «Страховые документы» - заявка Страхователя, вся документация, запрошенная Страховщиком и представленная Страхователем, настоящие Условия и страховой полис.

2.15. Акт о страховом случае - документ, двусторонне согласованный и подписанный в соответствии с условиями полиса Страхователем/застрахованным и Страховщиком, в котором определяются размер страхового возмещения, форма и порядок его выдачи.

2.16. Страховое покрытие и период - страхование действует только на территории Грузии и распространяется только на имущество, страховые риски, территорию, сроки, определенные полисом, с учетом требований и исключений, определенных настоящими условиями или / и полисом и законодательством Грузии. Срок страхования начинается в 24 часа дня, указанного в страховом полисе, и заканчивается в 24 часа дня, указанного в полисе. Полис вступает в силу в 24 часа дня уплаты первой и разовой страховой премии, если страховым полисом не установлен иной срок.

Страховой полис и, соответственно, страховой период подлежат тем же условиям автоматического возобновления каждые следующие 12 (двенадцать) месяцев, если Страховщиком не заявлен убыток в страховом полисе.

Если одна из сторон не желает автоматического возобновления страхового полиса и соответствующего страхового периода, она должна уведомить другую сторону за 5 (пять) дней до истечения периода страхования. Указанное уведомление со стороны Страховщика будет отправлено Страхователю в виде короткого текстового сообщения на контактный номер, указанный в страховом полисе.

3. სადაზღვევო პრემია

3.1. პირველი ან ერთჯერადი პრემიის დროულად გადახდამდე მზღვეველი თავისუფალია თავისი მოვალეობისაგან.

3.2. ერთჯერადი ან მორიგი სადაზღვევო შესატანის დადგენილი პირობებითა და დადგენილ ვადებში გადაუხდელობის გამო მზღვეველი უფლებამოსილია დააკისროს დამზღვევს პირგასამტეხლო გადაუხდელი თანხის 0.1%, ყველა ვადაგადაცილებულ დღეზე, არაუმეტეს პოლისით განსაზღვრული ჯამური სადაზღვევო პრემიისა).

3.3. დამზღვევის მიერ წინამდებარე ხელშეკრულებით დადგენილი პრემიის გადახდის წესის პირველივე დარღვევის შემთხვევაში (პრემია და/ან მისი ნაწილი დროულად ან დადგენილი ოდენობით არ იქნა გადახდილი; ან გადახდილია, თუმცა არასრულად) მზღვეველი თავისუფლდება ხელშეკრულებით გათვალისწინებული ნაკისრი ვალდებულებების შესრულებისაგან. მზღვეველი უფლებამოსილია შეაჩეროს ხელშეკრულების მოქმედება და არ აანაზღაუროს სადაზღვევო შემთხვევები გრაფიკის დარღვევის დღიდან 14 კალენდარული დღის შემდეგ, ყოველგვარი შეტყობინების გარეშე, დამზღვევის მიერ ფინანსური ვალდებულების სრულად შესრულებამდე. სადაზღვევო ხელშეკრულება განახლდება მხოლოდ დამზღვევის მიერ პრემიის გადახდის შემდეგ. დავალიანების დაფარვის შემდგომ მზღვეველი დავალიანების პერიოდში დამდგარ შემთხვევებს აღარ განიხილავს სადაზღვევო შემთხვევად და ამ პერიოდში დამდგარი მომსახურება მზღვევის მიერ ანაზღაურებას არ დაექვემდებარება.

3.4 ხელშეკრულების ვადაზე ადრე შეწყვეტა შესაძლებელია როგორც დამზღვევის ასევე მზღვეველის ინიციატივით.

3.4.1 დამზღვევის ინიციატივით, დაზღვევის ვადაზე ადრე შეწყვეტისას იგი ყველა შემთხვევაში ვალდებულია წერილობით მომართოს მზღვეველს, ზეპირად ან სატელეფონო შეტყობინებით გამოსატული სურვილი არ არის დაზღვევის გაუქმების საფუძველი.

3.4.2 ყველა შემთხვევაში მზღვეველი უფლებამოსილია ცალმხრივად შეწყვიტოს დაზღვევა თუ დამზღვევის/ მოსარგებლის/ უფლებამოსილი პირის მიერ რაიმე ფორმით მოხდება მზღვეველთან არასწორი ინფორმაციის მოწოდება, გაყალბება და მზღვეველის შეცდომაში შეყვანა/ მცდელობა.

3.4.3 დაზღვევის შეწყვეტისას შეწყვეტამდე გამომუშავებული სადაზღვევო პრემია

3. Страховая премия

3.1. Страховщик свободен от своих обязательств до своевременной уплаты первой или разовой премии.

3.2. В связи с неуплатой разового или регулярного страхового взноса на установленных условиях и в установленные сроки Страховщик вправе наложить на Страхователя неустойку в размере 0,1% от невыплаченной суммы, за каждый день просрочки, не более суммарной страховой премии, определенной полисом.

3.3. В случае первого нарушения Страхователем правил оплаты премии, установленных настоящим договором (премия и/или ее часть не была уплачена вовремя или в установленном размере; либо она была уплачена, но не полностью), Страховщик освобождается от выполнения обязательств, предусмотренных договором. Страховщик вправе приостановить действие договора и не возмещать страховые случаи по истечении 14 календарных дней с момента нарушения графика, без какого-либо уведомления, до полного выполнения Страхователем финансовых обязательств. Договор страхования возобновляется только после уплаты Страхователем страховой премии. После погашения задолженности Страховщик не будет рассматривать случаи, произошедшие в течение долгового периода, как страховые случаи, и услуги, произошедшие в этот период, не подлежат возмещению Страховщиком.

3.4. Досрочное расторжение договора возможно по инициативе как Страхователя, так и Страховщика.

3.4.1. По инициативе Страхователя, при досрочном прекращении страхования он во всех случаях обязан обратиться к Страховщику в письменной форме, желание, выраженное в устной форме или сообщением по телефону не является основанием для отказа от страхования;

3.4.2. Во всех случаях Страховщик вправе в одностороннем порядке прекратить страхование, если Страхователем/пользователем/уполномоченным лицом каким-либо образом будет предоставлена Страховщику недостоверная, сфальсифицированная информация и введет/попытается ввести Страховщика в заблуждение;

3.4.3. При прекращении страхования,

დაბრუნებას არ ექვემდებარება და ამავდროულად:

a) თუ არ არის ანაზღაურებული ზიანი დამზღვევის ვალდებულება მზღვეველს გადაუხადოს შეწყვეტის დღისთვის გამომუშავებულ პრემიას დამატებული გამომუშავებელი პრემიის 10% (მაგრამ არაუმეტეს სადაზღვევო პოლისით გათვალისწინებული სრული სადაზღვევო პრემიისა).

b) თუ ხელშეკრულების შეწყვეტამდე სადაზღვევო პერიოდში, დამდგარი სადაზღვევო შემთხვევის გამო, მზღვეველის მხრიდან გაცემულია დამზღვევზე (მოსარგებლეზე) სადაზღვევო ანაზღაურება, მაშინ დამზღვევი ვალდებულია დაფაროს შესაბამისი პოლისით განსაზღვრული წლიური პრემია სრულად ხელშეკრულების შეწყვეტიდან 5 (ხუთი) სამუშაო დღის ვადაში.

3.5. მზღვეველი უფლებამოსილია: - 1 წლიანი სადაზღვევო პერიოდის განმავლობაში, დაზღვეული ქონების მიმართ ერთი და იგივე სადაზღვევო რისკის დადგომის შემთხვევაში, ცალმხრივად შეცვალოს დაზღვევის პირობები, მათ შორის სადაზღვევო პრემია, რაზეც 1 (ერთი) თვით ადრე აცნობებს დამზღვევს. მოითხოვოს დამზღვევისაგან შეტყობინების მიღებიდან 2 (ორი) სამუშაო დღის ვადაში წერილობითი დასტური შეუთანხმებლობის შემთხვევაში შეწყვიტოს პოლისის მოქმედება.

3.6. წინამდებარე ხელშეკრულების და საქართველოს კანონმდებლობის თანახმად, პრემია შეიძლება შეიცვალოს (გაიზარდოს/ შემცირდეს) სადაზღვევო პერიოდის განმავლობაში, თუ შეიცვლება ქონების გამოყენების მიზანი (დანიშნულება), დაემატება/გამოაკლდება სადაზღვევო რისკები, შეიცვლება რისკის ხარისხი, ასევე მზღვეველს უფლება აქვს გაზარდოს პრემიის ოდენობა ქვეყანაში დაფიქსირებული ინფლაციის დონის - აშშ დოლართან/ევროსთან მიმართებაში, ჯამში 5%-ით ან მეტით გაუფასურების შემთხვევაში, გაუფასურების „%-ის შესაბამისად/ოდენობით - თუ სადაზღვევო პრემია დაფიქსირებულია ეროვნულ ვალუტაში, ასევე სამომხმარებლო ფასების, სამომხმარებლო აქტიურობის ინდექსის და სხვა გლობალური ან/და რეგიონალური ხასიათის სოციალურ - ეკონომიკური ფაქტორების გათვალისწინებით. მზღვეველი უფლებამოსილია ამ პუნქტში დასახელებული მიზეზ(ებ)ით პრემიის გაზრდა მოითხოვოს დამზღვევისათვის წერილობით შეტყობინების გაგზავნის გზით ხოლო შეუთანხმებლობის შემთხვევაში შეწყვიტოს პოლისის მოქმედება.

3.7. ქონების ზარალის დადგომის შემთხვევაში:

3.7.1. თუ ზარალის თანხა აღემატება

страховая премия, заработанная до прекращения, возврату не подлежит, при этом:

a) если ущерб не возмещен, Страхователь обязан уплатить Страховщику 10% незаработанной премии (но не более полной страховой премии, предусмотренной страховым полисом), прибавленной к премии, заработанной на день прекращения;

b) если в течение страхового периода, предшествующего расторжению договора, в связи со страховым случаем Страховщик выдал Страхователю (Пользователю) страховое возмещение, то Страхователь обязан полностью уплатить годовую премию, определенную соответствующим полисом, в течение 5 (пяти) рабочих дней после расторжения договора.

3.5. Страховщик вправе: в течение 1-летнего периода страхования при наступлении одного и того же страхового риска на застрахованное имущество в одностороннем порядке изменить условия страхования, в том числе страховую премию, о чем 1 (одним) месяцем ранее известить Страхователя. Потребовать от Страхователя в течение 2 (двух) рабочих дней после получения уведомления письменное подтверждение, в случае несогласия прекратить действие полиса.

3.6. В соответствии с настоящим договором и законодательством Грузии размер премии может быть изменен (увеличен/уменьшен) в течение страхового периода, если изменится цель использования имущества (назначение), добавятся/вычтутся страховые риски, изменится качество риска, а также Страховщик имеет право увеличить размер премии исходя из уровня зафиксированной стране инфляции - по отношению к доллару США/евро, в сумме 5% или более, в случае обесценивания, в соответствии с «%» обесценивания/размером – если страховая премия зафиксирована в национальной валюте, а также с учетом потребительских цен, индекса потребительской активности и других социально-экономических факторов глобального и/или регионального характера. Страховщик вправе потребовать увеличения премии по причине (причинам), указанным в настоящем пункте, путем отправки письменного уведомления Страхователю, а в случае несогласия прекратить действие полиса.

3.7. В случае наступления ущерба имуществу:

სადაზღვევო თანხის 20%-ს, გასაცემ სადაზღვევო ანაზღაურებას აკლდება პოლისით გათვალისწინებული წლიური პრემიის დარჩენილი ნაწილი, რომელიც დამზღვევს აქვს გადასახდელი მზღვეველისათვის.

3.7.2. თუ ზარალის თანხა არ აღემატება სადაზღვევო თანხის 20%-ს, სადაზღვევო შემთხვევის აქტის შედგენის თარიღისათვის პრემიის დავალიანება (ასეთის არსებობის შემთხვევაში) ჩაითვალოს/დააკლოს გასაცემ სადაზღვევო ანაზღაურებაში.

4. მხარეთა უფლებები და მოვალეობები

4.1. დამზღვევი ვალდებულია:

- 4.1.1.** როგორც პოლისის მიღებამდე, ისე მისი მოქმედების ვადის განმავლობაში შეატყობინოს მზღვეველს უტყუარი ინფორმაცია, რომელსაც მნიშვნელობა აქვს სადაზღვევო რისკის სახისა და ხარისხის განსაზღვრისათვის;
- 4.1.2.** აცნობოს მზღვეველს ქონების დაკავშირებით სხვა სადაზღვევო ორგანიზაციაში გაფორმებული ანალოგიური დაზღვევის ხელშეკრულების შესახებ;
- 4.1.3.** წარუდგინოს მზღვეველს დაზღვევის გაფორმებისათვის ყველა საჭირო დოკუმენტაცია და ინფორმაცია; მიიღოს მიზანშეწონილი და გონივრული ზომები იმ მიზეზების თავიდან ასაცილებლად, რომლებმაც შეიძლება გამოიწვიოს ზიანი;
- 4.1.4.** შემთხვევის დადგომისას, მზღვეველთან შეთანხმებით, შეინარჩუნოს დაზიანებული/განადგურებული ქონების მდგომარეობა მზღვეველის მიერ მის დათვალიერებამდე და ფოტოგადაღებებამდე;
- 4.1.5.** შემთხვევის დადგომისთანავე დაუყოვნებლივ განაცხადოს შემთხვევის ფაქტზე კომპეტენტურ ორგანოებში (შსს, ხანძარსაწინააღმდეგო სამსახური და სხვა), მზღვეველთან სატელეფონო შეტყობინებით - შემთხვევის დადგომიდან არაუგვიანეს 24 საათისა, მაშინ როდესაც დაზღვეულის ჯანმრთელობის მდგომარეობიდან გამომდინარე შეუძლებელია სატელეფონო შეტყობინების დატოვება, აღნიშნული დადასტურებული უნდა იქნეს შესაბამისი სამედიცინო დაწესებულების მიერ გაცემული ცნობით. ხოლო შემთხვევის დადგომიდან არაუგვიანეს 2 (ორი) სამუშაო დღისა წარუდგინოს მზღვეველს წერილობითი განაცხადი ზიანის დადგომის ფაქტთან დაკავშირებით, მზღვეველის მიერ დადგენილი ფორმით. **დამზღვევის მიერ ამ ვადების დარღვევის შემთხვევაში, მზღვეველი ითოვებს**

3.7.1. Если размер убытка превышает 20% от страховой суммы, из страхового возмещения, подлежащего выдаче, вычитается оставшаяся часть предусмотренной полисом годовой премии, которую Страхователь должен уплатить Страховщику;

3.7.2. Если размер убытка не превышает 20% от страховой суммы, задолженность по премии (при ее наличии) на дату составления акта о страховом случае, засчитывается/вычитается из страхового возмещения, подлежащего выплате.

4. Права и обязанности сторон

4.1. Страхователь обязан:

- 4.1.1.** Как до получения полиса, так и в период его действия сообщать Страховщику достоверную информацию, важную для определения вида и качества страхового риска;
- 4.1.2.** Сообщить страховщику об аналогичном договоре страхования имущества, заключенном в другой страховой организации;
- 4.1.3.** Предоставить всю необходимую документацию и информацию Страховщику для оформления страхования; принимать надлежащие и разумные меры для предотвращения причин, которые могут причинить ущерб;
- 4.1.4.** В случае происшествия, по согласованию со Страховщиком поддерживать состояние поврежденного/уничтоженного имущества до его осмотра и фотографирования Страховщиком;
- 4.1.5.** После наступления случая незамедлительно сообщить о факте случая в компетентные органы (МВД, Пожарную службу и др.), телефонным сообщением Страховщику - не позднее 24 часов после наступления случая, даже когда по состоянию здоровья застрахованного невозможно оставить телефонное сообщение, указанное должно быть подтверждено справкой, выданной соответствующим медицинским учреждением, и не позднее 2 (двух) рабочих дней после наступления случая подать письменное заявление Страховщику о факте наступления ущерба, в форме, установленной Страховщиком. В случае нарушения Страхователем данных условий, Страховщик оставляет за собой право не рассматривать претензию о возмещении ущерба, признать телефонное уведомление

უფლებას არ განიხილოს მოთხოვნა ზარალის ანაზღაურებასთან დაკავშირებით, სატელეფონო შეტყობინება ზიანის დადგომის თაობაზე ცნოს არარსებულად და შესაბამისად უარი თქვას სადაზღვევო ანაზღაურების გაცემაზე.

4.1.6. თუ შემთხვევის შედეგად ზიანი მიადგება მესამე პირის ქონებას, სიცოცხლესა და/ან ჯანმრთელობას, და ასეთ დაფარვას პოლისი ითვალისწინებს, დამზღვევი ვალდებულია უზრუნველყოს ამ პირის მიერ მზღვევლთან ზიანის ანაზღაურების მოთხოვნის წერილობითი განაცხადის სახით წარმოდგენა შემთხვევის დადგომიდან 2 (ორი) სამუშაო დღის განმავლობაში, **წინააღმდეგ შემთხვევაში, მზღვეველი იტოვებს უფლებას არ განიხილოს მოთხოვნა ზარალის ანაზღაურებასთან დაკავშირებით, სატელეფონო შეტყობინება მესამე პირისათვის ზიანის დადგომის თაობაზე ცნოს არარსებულად და შესაბამისად უარი თქვას სადაზღვევო ანაზღაურების გაცემაზე.**

4.1.7. ზიანის დადგომის ფაქტზე მხოლოდ წერილობითი შეტყობინება არ ჩაითვლება საკმარისად ზიანის დადგომის ფაქტის დაფიქსირებისათვის, თუ დამზღვევი (მისი წარმომადგენელი), ზიანის დადგომის შესახებ განაცხადის შევსებიდან ერთი თვის განმავლობაში არ წარმოადგენს საქმის წარმართვისათვის აუცილებელ და წინამდებარე პირობებით განსაზღვრულ დოკუმენტებს, **მზღვეველი იტოვებს უფლებას მიღებული შეტყობინება ზიანის დადგომის თაობაზე ცნოს არარსებულად და შესაბამისად უარი თქვას სადაზღვევო ანაზღაურების გაცემაზე,** გარდა იმ შემთხვევებისა, როდესაც ზიანის დადგომის ფაქტთან დაკავშირებით შესაბამისი ორგანოს მიერ ხორციელდება გამოძიება და დამზღვევის მხრიდან შეუძლებელია ამ პუნქტით განსაზღვრული ვადის დაცვა;

4.1.8. წარუდგინოს მზღვეველს ზიანის ოდენობისა და სხვა მონაცემების განსაზღვრისათვის აუცილებელი ყველა საჭირო დოკუმენტი და მასალა;

4.1.9. დაუყოვნებლივ შეატყობინოს მზღვეველს სათანადო სახელმწიფო ორგანოების მოქმედების (გამოძახება დათვალიერების ჩასატარებლად, გამოძიება, გამოძახება სასამართლოში და სხვ.) თაობაზე;

4.1.10. დაუყოვნებლივ აცნობოს მზღვეველს მესამე პირისაგან ოფიციალური პრეტენზიის მიღების შესახებ;

4.1.11. არ აღიაროს საკუთარი პასუხისმგებლობა და არ გასცეს პირობა ზიანის კომპენსაციაზე

о наступлении ущерба несуществующим и соответственно отказать в выдаче страховое возмещение;

4.1.6. Если в результате случая причинен ущерб имуществу, жизни и/или здоровью третьего лица, и такое покрытие предусмотрено в полисе, Страхователь обязан обеспечить подачу этим лицом письменного заявления о возмещении ущерба Страховщику в течение 2 (два) рабочих дня после наступления случая, в противном случае Страховщик оставляет за собой право не рассматривать требование о возмещении убытков, признать телефонное уведомление о причинении вреда третьему лицу несуществующим и соответственно отказать в выдаче страхового возмещения;

4.1.7 Только письменное уведомление о наступлении ущерба не будет считаться достаточным для фиксирования факта наступления ущерба, если Страхователь (его представитель) в течение одного месяца после заполнения заявки о наступлении ущерба не представит документы, необходимые для ведения дела и определенные настоящими условиями; Страховщик оставляет за собой право признать полученное уведомление о наступлении ущерба несуществующим и соответственно отказать в выдаче страхового возмещения, за исключением случаев, когда соответствующим органом проводится расследование по факту наступления ущерба, и со стороны Страхователя невозможно соблюсти сроки, установленные настоящим пунктом;

4.1.8. Предоставить Страховщику все необходимые документы и материалы, необходимые для определения размера ущерба и других данных;

4.1.9. Незамедлительно сообщить Страховщику о действии соответствующих государственных органов (вызов для проверки, следствия, вызов в суд и т.п.);

4.1.10. Незамедлительно сообщать Страховщику о получении официальной претензии от третьего лица;

4.1.11. Не признавать своей ответственности и не давать обещания о возмещении ущерба без письменного согласия Страховщика;

4.1.12. Помогать Страховщику в использовании права суброгации, передавать ему соответствующую

მზღვეველის წერილობითი თანხმობის გარეშე;

4.1.12. ხელი შეუწყოს მზღვეველს სუბროგაციის უფლების გამოყენებაში, გადასცეს მას სათანადო დოკუმენტაცია/ინფორმაცია,;

4.1.13. წინამდებარე პირობებითა და პოლისით განსაზღვრული შემთხვევის დადგომისას მზღვეველს წარუდგინოს:

- ა)** სადაზღვევო პოლისი, წერილობითი განაცხადი ზიანის დადგომის შესახებ;
- ბ)** ქონების საკუთრების დამადასტურებელი დოკუმენტი
- გ)** უფლებამოსილი სახელმწიფო ორგანოების ან კერძო უწყებების მიერ (შსს, საგანგებო სიტუაციების მართვის სამსახური მეტეოროლოგიური ცენტრი, სახანძრო სამსახური) გაცემული დოკუმენტაცია, რომლითაც დასტურდება სადაზღვევო რისკის ხდომილების ფაქტი და მისი გამომწვევი მიზეზები
- დ)** კონკრეტული შემთხვევიდან გამომდინარე, მზღვეველის მიერ მოთხოვნილი ყველა სხვა, დამზღვევისათვის ხელმისაწვდომი საბუთი, რომელიც აუცილებელია შემთხვევის გარემოებების დასადგენად და ზიანის დასაანგარიშებლად
- ე)** გაქირავებული ქონების დაზღვევის შემთხვევაში, შესაბამისი საიჯარო ხელშეკრულება.

4.1.14. გარდა ქვეპუნქტ 4.1.13.-ში აღნიშნულისა, შემთხვევასთან დაკავშირებული დოკუმენტ(ები) (შსს ან სხვა სათანადო ორგანოებიდან), გადასცეს მზღვეველს, რომელშიც აღნიშნული უნდა იყოს საქართველოს კანონმდებლობით გათვალისწინებული ინფორმაცია. ამასთანავე, დაზღვეული რისკების შედეგად დამდგარი შემთხვევის შესაბამისად, დამზღვევი ვალდებულია წარმოუდგინოს და გადასცეს მზღვეველს, ამ უკანასკნელის მიერ, დამდგარ შემთხვევასთან დაკავშირებით მოთხოვნილი, შესაბამისი კომპეტენტური ორგანოების მიერ გაცემული ცნობები, დასკვნები და/ან სხვა შესაბამისი დოკუმენტები; მესამე პირთა წინაშე დამზღვევის პასუხისმგებლობის ან უბედური შემთხვევის რისკის დადგომისას დამზღვევი ვალდებულია მზღვეველს წარუდგინოს ამ ქვეპუნქტის პირველ აბზაცში მითითებული დოკუმენტ(ებ)ი და მესამე პირთა ჯანმრთელობის მდგომარეობის, მკურნალობის საფასურის და/ან გარდაცვალების დამადასტურებელი დოკუმენტები;

4.1.15. არ დაიწყოს ქონების შეკეთება მზღვეველის თანხმობის გარეშე; წინააღმდეგ შემთხვევაში ანაზღაურება არ გაიცემა;

4.1.16. მზღვეველს წარუდგინოს სწორი

документацию/информацию;

4.1.13. При наступлении случая, определенного настоящими Условиями и полисом, представить Страховщику

- а)** Страховой полис, письменную заявку о наступлении ущерба;
- б)** Документ, подтверждающий собственность имущества;
- в)** Документы, выданные уполномоченными государственными органами или частными ведомствами (МВД, Метеорологический центр Службы управления чрезвычайными ситуациями, Пожарная служба), подтверждающие факт возникновения и причины возникновения страхового риска);
- г)** Исходя из конкретного случая, все другие, запрошенные Страховщиком, доступные Страхователю документы, необходимые для установления обстоятельств случая и расчета ущерба;
- д)** в случае страхования арендного имущества - соответствующий договор аренды.

4.1.14. В дополнение к тому, что указано в подпункте 4.1.13, Страховщику должен быть передан документ(ы) о происшествии (из Министерства внутренних дел или других соответствующих органов), который должен содержать информацию, предусмотренную законодательство Грузии. Кроме того, в соответствии со случаем, возникшим в результате застрахованных рисков, страховщик обязан предъявить и передать страховщику, запрошенному последним в связи с событием; уведомления, заключения и/или другие соответствующие документы, выданные соответствующими компетентными органами; В случае возникновения ответственности застрахованного лица перед третьими лицами или риска несчастного случая застрахованный обязан представить Страховщику документ(ы), указанные в первом абзаце настоящей части, и документы, подтверждающие состояние здоровья, стоимость лечения и/или смерть третьих лиц;

4.1.15. Не начинать ремонт имущества без согласия Страховщика; в противном случае возмещение не будет выдано;

4.1.16. Предоставить Страховщику верные данные, не должно быть места подделке; Также должны быть подтверждены факты, переданные, объясненные или указанные в заявке;

4.1.17. На основании поручения Страховщика

მონაცემები, ადგილი არ უნდა ჰქონდეს სიყალბეს; ასევე დაადასტუროს მის მიერ გადმოცემული, განმარტებული თუ განაცხადში მითითებული ფაქტები.

4.1.17. მზღვეველის დავალების საფუძველზე კომპეტენტური ორგანიზაციის (შემფასებლის) მიერ განხორციელებული შეფასების შემდგომ, თავისი ხარჯით უზრუნველყოს დაზიანებული ქონების შენახვა იმ დრომდე, სანამ მზღვეველი არ მიიღებს გადაწყვეტილებას ანაზღაურების თაობაზე, ხოლო ზემოაღნიშნული გადაწყვეტილების მიღების შემდგომ თუ სახეზეა სრული განადგურება და მხარეები შეთანხმდებიან განადგურებული ქონების გადაცემაზე, ანაზღაურების დღესვე გადასცეს მზღვეველს საკუთრებაში განადგურებული (დაზიანებული) ქონება, რომლის გადაფორმების ხარჯებს დაფარავს დამზღვევი.

4.1.18. მზღვეველი ანაზღაურებას გასცემს წინამდებარე პირობებით გათვალისწინებული წესის შესაბამისად მხოლოდ შემთხვევის სადაზღვევო შემთხვევად დაკვალიფიცირების შემდგომ, მზღვეველის ექსპერტის მიერ დადგენილი დაზიანებების შესაბამისი შეფასებისა და ინვოისის საფუძველზე,

4.2. დამზღვევი/მოსარგებლე უფლებამოსილია:

4.2.1. სადაზღვევო შემთხვევის დადგომისას მიიღოს სადაზღვევო ანაზღაურება წინამდებარე პირობებით/პოლისით დადგენილი წესით;

4.2.2. მოითხოვოს საკუთარი ხარჯებით ექსპერტიზის ჩატარება;

4.2.3. მზღვეველთან შეთანხმებით შეცვალოს პირობები;

4.3. მზღვეველი ვალდებულია:

4.3.1. მიიღოს და განიხილოს დამზღვევის განაცხადი ზიანის დადგომის შესახებ;

4.3.2. წინამდებარე პირობებისა და პოლისის შესაბამისად განსაზღვროს სადაზღვევო ანაზღაურების თანხა, შეადგინოს სადაზღვევო შემთხვევის აქტი;

4.3.3. გასცეს სადაზღვევო ანაზღაურება ყველა აუცილებელი დოკუმენტის მიღების, სადაზღვევო შემთხვევის დადგენის, სადაზღვევო ანაზღაურების ოდენობის სადაზღვევო შემთხვევის აქტში განსაზღვრიდან და სადაზღვევო შემთხვევის აქტის ხელმოწერიდან 10 (ათი) სამუშაო დღის ვადაში, ამ პირობებით დადგენილი წესით (თუ წინამდებარე პირობების გარდა მხარეების მიერ დამატებითი შეთანხმებით სხვა ვადები არ არის გათვალისწინებული);

4.4. მზღვეველი უფლებამოსილია:

4.4.1. დაათვალიეროს დასაზღვევი/ დაზღვეული ქონება;

4.4.2. დამზღვევის დასწრებით (თუ ეს

после проведения оценки компетентной организацией (оценщиком) за свой счет обеспечить хранение поврежденного имущества до момента принятия Страховщиком решения о возмещении, и после принятия вышеуказанного решения, если имеет место полное уничтожение и стороны договорились о передаче уничтоженного имущества, в день оплаты уничтоженного (поврежденного) имущества должно быть передано Страховщику. Затраты на переоформление покрываются Страхователем;

4.1.18. Страховщик выдает возмещение в соответствии с правилами, предусмотренными настоящими условиями, только после квалификации происшествия как страхового случая, на основании соответствующей оценки повреждений, определенной экспертом Страховщика, и счета-фактуры.

4.2. Страхователь/пользователь имеет право:

4.2.1. При наступлении страхового случая получить страховое возмещение в соответствии с настоящими условиями/полисом;

4.2.2. Потребовать проведения экспертизы за свой счет;

4.2.3. Изменить условия по соглашению со Страховщиком;

4.3. Страховщик обязан:

4.3.1. Принимать и рассматривать заявление Страхователя о наступлении ущерба;

4.3.2. В соответствии с настоящими условиями и полисом определить размер страхового возмещения, составить акт о страховом случае;

4.3.3. Выдать страховое возмещение в течение 10 (десяти) рабочих дней после получения всех необходимых документов, определения страхового случая, определения размера страхового возмещения по акту страхового случая и подписания акта страхового случая, в порядке, установленном настоящими условиями (если иные условия не предусмотрены дополнительным соглашением сторон в дополнение к настоящим условиям);

4.4. Страховщик имеет право:

4.4.1. Осмотреть страховое/застрахованное имущество;

4.4.2. В присутствии Страхователя (если это возможно) составить акт осмотра поврежденного имущества;

4.4.3. Провести экспертизу;

შესაძლებელია), შეადგინოს დაზიანებული ქონების დათვალიერების აქტი;

4.4.3. ჩაატაროს ექსპერტიზა;

4.4.4. ქონების დაზიანებისას შეაკეთოს დაზიანებული ნაწილები, თუ ისინი ექვემდებარება აღდგენას;

4.4.5. შეადგინოს შეკეთების ღირებულების კალკულაცია (ნუსხა), დაზიანების ხარისხიდან გამომდინარე;

4.4.6. სადაზღვევო რისკების დადგომით გამომწვეულ შემთხვევასთან დაკავშირებით, როდესაც აღძრულია სისხლის სამართლის საქმე და მიმდინარეობს გამოძიება, მზღვეველი უფლებამოსილია გადაავადოს სადაზღვევო ანაზღაურების თაობაზე გადანყვეტილების მიღება. ამასთან მზღვეველი უფლებამოსილია საბოლოო გადანყვეტილების მიღებამდე მისცეს თანხმობა დამზღვევს მზღვეველის შემფასებლის (ექსპერტის) მიერ შედგენილი და მხარეთა მიერ შეთანხმებული კალკულაციის საფუძველზე, საკუთარი ხარჯებით უზრუნველყოს დაზიანებული ქონების აღდგენა

4.4.7. იმ შემთხვევაში თუ საგამოძიებო ორგანოების მიერ მიღებული საბოლოო გადანყვეტილებით მზღვეველის მიერ შემთხვევა კვალიფიცირდება სადაზღვევო შემთხვევად და მზღვეველი მიიღებს გადანყვეტილებას ზარალის ანაზღაურების თაობაზე, მზღვეველი უფლებამოსილია ზარალის ოდენობის დადგენისას, უპირატესობა მიანიჭოს, საგამოძიებო ორგანოების მიერ განსაზღვრულ ოდენობასა და სხვა ალტერნატიული შემფასებლის მიერ შედგენილი კალკულაციით განსაზღვრული თანხების შედარებით მიღებულ უფრო მცირე ოდენობას, მიუხედავად ზარალის ოდენობის, მზღვეველსა და დამზღვევს შორის თავდაპირველი შეთანხმებისა.

4.4.8. არ გასცეს სადაზღვევო ანაზღაურება, დამზღვევის მიერ ქონების დაზღვევის პირობებით განსაზღვრულ ვალდებულებათა, შეუსრულებისას;

4.4.9. არ გასცეს სადაზღვევო ანაზღაურება მხოლოდ დამზღვევის მიერ მითითებული ინფორმაციის საფუძველზე, თუ კომპეტენტური ორგანოების მიერ შეუძლებელია შემთხვევის გამომწვევი ვითარების დადგენა და შესაბამისად ვერ ხდება სადაზღვევო რისკის დადგომის ფაქტის დადგენა. ნებისმიერ ეჭვი და დაუდგენელი ფაქტი მოქმედებს მზღვეველის სასარგებლოდ.

4.4.10. არ გასცეს სადაზღვევო ანაზღაურება სადაზღვევო შემთხვევის შესახებ აქტის ორმხრივად ხელმოწერამდე;

4.4.4. В случае порчи имущества произвести ремонт поврежденных частей, если они подлежат восстановлению;

4.4.5. Произвести расчет (перечень) стоимости ремонта в зависимости от степени повреждения;

4.4.6. По случаю, вызванному наступлением страховых рисков, при возбуждении уголовного дела и проведении расследования страховщик вправе отложить принятие решения о страховом возмещении.

Кроме того, Страховщик вправе дать согласие Страхователю на основании расчета, составленного оценщиком (экспертом) Страховщика и согласованного сторонами, обеспечить восстановление поврежденного имущества за свой счет до принятия окончательного решения

4.4.7. В том случае, если окончательным решением следственных органов Страховщиком случай квалифицируется как страховой случай и Страховщик примет решение о возмещении убытка, Страховщик вправе, при установлении размера ущерба отдать предпочтение сумме, определенной следственными органами и меньшим суммам, определенными расчетом, произведенным другим альтернативным оценщиком при определении размера убытка, несмотря на размер ущерба, первоначальное соглашение между Страховщиком и Страхователем.

4.4.8. Не выдать страховое возмещение в случае неисполнения Страхователем обязанностей, определенных условиями страхования имущества;

4.4.9. Не выдать страховое возмещение только на основании информации, указанной Страхователем, в случае невозможности установления компетентными органами обстоятельств, вызвавших случай, и, соответственно, невозможности установления факта наступления страхового риска. Любое сомнение и неустановленный факт действуют в пользу Страховщика.

4.4.10. Не выдавать страховое возмещение до двустороннего подписания акта о страховом случае;

4.4.11. При риске ответственности Страхователя перед третьими лицами при наступлении страхового случая страховое возмещение выдается в течение 7 (семи) рабочих дней после предъявления юридически действительного документа,

4.4.11. მესამე პირთა წინაშე დამზღვევის პასუხისმგებლობის რისკზე სადაზღვევო შემთხვევის დადგომისას სადაზღვევო ანაზღაურება გაცივმა დამზღვევის პასუხისმგებლობის დამადასტურებელი კანონიერ ძალაში შესული დოკუმენტის (დამზღვევის (დაზღვეულის) მიერ მესამე პირ(ებ)ისათვის მიყენებული ზიანის ანაზღაურების თაობაზე) წარმოდგენიდან და სადაზღვევო შემთხვევის აქტის ხელმოწერიდან 7 (შვიდი) სამუშაო დღის ვადაში, თუ წინამდებარე პირობების გარდა მხარეების მიერ დამატებითი შეთანხმებით სხვა ვადები არ არის გათვალისწინებული. ამასთან, თუ მზღვეველი ფლობს ინფორმაციას რომელიც მზღვეველს აძლევს საფუძველს, უარი თქვას სადაზღვევო ანაზღაურების გაცემაზე, მზღვეველს აქვს უფლება გადაავადოს ანაზღაურების გაცემა საჭირო ვითარების გარკვევამდე. ამ შემთხვევაში, მზღვეველი დამზღვევს (დაზღვეულს) წარუდგენს გადავადების საფუძველად არსებულ ინფორმაციას/დოკუმენტაციას.

4.4.12. მესამე პირის წინაშე სადაზღვევო ანაზღაურების გაცემა უნდა განხორციელდეს დამზღვევის მიმართ მიღებული გადაწყვეტილების შემდგომ.

4.4.13. მზღვეველი უფლებამოსილია არ გასცეს სადაზღვევო ანაზღაურება, თუ დამზღვევმა ან მესამე პირმა სადაზღვევო ანაზღაურების გაცემისათვის საჭირო ყველა საბუთის წარდგენიდან, დამზღვევსა და მზღვეველს შორის შეთანხმების მიღწევიდან და სადაზღვევო აქტის შედგენიდან ორი კვირის ვადაში არ განახორციელა ხელმოწერა სადაზღვევო შემთხვევის აქტზე.

4.4.14. მზღვეველი უფლებამოსილია მესამე პირის ანაზღაურების საკითხი გადაწყვიტოს და გასცეს სადაზღვევო ანაზღაურება მითითებული პირობების დაუცველად.

4.4.15. მიაწოდოს დამზღვევს შეღავათები ან/და გაათავისუფლოს იგი ვალდებულებისაგან, თუნდაც ამას არ ითვალისწინებდეს ან უგულებელყოფდეს წინამდებარე პირობები;

4.4.16. მზღვეველი უფლებამოსილია ცალმხრივად შეცვალოს წინამდებარე ხელშეკრულების პირობები, რაზედაც ერთი თვით ადრე აცნობებს დამზღვევს. თუ დამზღვევი ასეთი ცვლილების განხორციელების თაობაზე მზღვეველის მხრიდან შეტყობინების მიღებიდან 2 (ორი) სამუშაო დღის ვადაში წერილობით არ დაეთანხმება შეთავაზებულ წინადადებას, ცვლილება ძალაში შევა შეტყობინებაში მითითებული თარიღიდან. წინააღმდეგ შემთხვევაში მზღვეველი უფლებამოსილია 1

подтверждающего ответственность Страхователя (о возмещении ущерба, причиненных Страхователем (застрахованным) третьих лицам) и подписание акта о страховом случае, если помимо настоящих Условий иные условия не предусмотрены сторонами дополнительным соглашением. Однако при наличии у Страховщика сведений, дающих ему основание для отказа в выдаче страхового возмещения, Страховщик вправе отложить выдачу возмещения до выяснения необходимых обстоятельств. В этом случае Страховщик предоставит Страхователю (застрахованному) информацию/документацию на основании отсрочки.

4.4.12. Выплата страхового возмещения третьему лицу должна производиться после принятия решения в отношении Страхователя.

4.4.13. Страховщик вправе не выдать страховое возмещение, если Страхователь или третье лицо не подписали акт о страховом случае в течение двух недель после представления всех документов, необходимых для выдачи страхового возмещения, после достижения соглашения между Страхователем и Страховщиком и составление акта страхования

4.4.14. Страховщик вправе решить вопрос о возмещении ущерба третьему лицу и выдать страховое возмещение на указанных условиях.

4.4.15. Предоставлять Страхователю льготы и/или освобождать его от обязательств, даже если это не предусмотрено или не учитывается настоящими условиями;

4.4.16. Страховщик вправе в одностороннем порядке изменить условия настоящего Договора, уведомив об этом Страхователя месяцем ранее. Если Страхователь не согласится с предложением в письменной форме в течение 2 (двух) рабочих дней после получения уведомления от Страховщика о сторонах такого изменения, изменение вступает в силу с даты, указанной в уведомлении. В противном случае Страховщик вправе прекратить действие Договора в течение 1 (одного) месяца;

4.4.17. Полисом могут быть учтены иные и/или дополнительные права и обязанности сторон.

5. Определение размера ущерба и выдача

(ერთი) თვის ვადაში შეწყვიტოს ხელშეკრულების მოქმედება;

4.4.17. პოლისით შეიძლება გათვალისწინებულ იქნას მხარეთა განსხვავებული ან/და დამატებითი უფლება-მოვალეობებიც.

5. ზიანის ოდენობის განსაზღვრა და სადაზღვევო ანაზღაურების გაცემა

5.1. სადაზღვევო ანაზღაურება გაიცემა ფულადი ფორმით მას შემდეგ რაც მოხდება:

5.1.1. სადაზღვევო შემთხვევის ფაქტისა და ზიანის ოდენობის დადგენა;

5.1.2. ანაზღაურების ფორმისა და ოდენობის განსაზღვრა;

5.1.3. სადაზღვევო შემთხვევის აქტის შედგენა და მხარეთა მიერ მისი ხელმოწერა.

5.2. სადაზღვევო ანაზღაურების ოდენობა განისაზღვრება სადაზღვევო თანხის ფარგლებში. პირობებით ან/და პოლისით გათვალისწინებული სადაზღვევო რისკებით გამოწვეული სადაზღვევო შემთხვევის შედეგად მიყენებული ზიანის ანაზღაურებისას, ზიანის ოდენობა ანგარიშდება ფრანშიზის (ასეთის არსებობის შემთხვევაში) გათვალისწინებით;

5.3. მე-3 პირის წინაშე პასუხისმგებლობის დაზღვევის ნაწილში სიცოცხლესა და ან ჯანმრთელობაზე დამდგარი ზიანისას თუ სადაზღვევო შემთხვევის შედეგად რამდენიმე პირი დაზარალდა, სადაზღვევო ანაზღაურება თითოეულს ცალ-ცალკე მიეცემა მიყენებული ზიანის გათვალისწინებით, მზღვეველის პასუხისმგებლობის მაქსიმალური ლიმიტის ფარგლებში, თითოეულის დაზიანების ხარისხის პროპორციულად;

5.4. მე-3 პირის წინაშე პასუხისმგებლობის დაზღვევის ნაწილში სადაზღვევო ანაზღაურება გაიცემა სადაზღვევო პოლისით განსაზღვრული პასუხისმგებლობის ლიმიტის ფარგლებში და ზიანის ოდენობა ანგარიშდება მზღვეველის შესაბამისი ექსპერტის/სპეციალისტის მიერ შედგენილი კალკულაციის საფუძველზე, მზღვეველის პასუხისმგებლობის მაქსიმალური ლიმიტის ფარგლებში; იმავდროულად, თუ დამზღვევის მიერ მე-3 პირზე მიყენებული ზიანის გამო, მზღვეველის მიერ (მისი პასუხისმგებლობის ლიმიტის ფარგლებში) მოხდა ზარალის ანაზღაურება დაზიანებული ქონების ღირებულების სრული ოდენობით, მაშინ დაზარალებული მე-3 პირი ვალდებულია მზღვეველს გადასცეს განადგურებული ნარჩენ ქონებაზე საკუთრების უფლება.

5.5. საერთო სადაზღვევო ანაზღაურება ერთ ან რამდენიმე სადაზღვევო შემთხვევაზე არ უნდა აღემატებოდეს მზღვეველის

страхового возмещения

5.1. Страховое возмещение выплачивается денежными средствами после того, как произойдет:

5.1.1. Определение факта страхового случая и размера ущерба;

5.1.2. Определение формы и размера возмещения;

5.1.3. Составление акта о страховом случае и его подписание сторонами.

5.2. Размер страхового возмещения определяется в пределах страховой суммы. При возмещении ущерба, причиненного страховым случаем, вызванным страховыми рисками, предусмотренными условиями и/или полисом, размер ущерба рассчитывается с учетом франшизы (при ее наличии).

5.3. При причинении вреда жизни или здоровью в части страхования ответственности, если в результате страхового случая пострадали несколько лиц, страховое возмещение будет выплачено каждому из них в отдельности с учетом причиненного вреда, в пределах максимального лимита ответственности Страховщика, пропорционально степени ущерба каждому из них.

5.4. В части страхования ответственности перед третьими лицами страховое возмещение выдается в пределах лимита ответственности, определенного страховым полисом, а размер ущерба рассчитывается на основании расчета, составленного соответствующим экспертом/специалистом Страховщика, в пределах максимального лимита ответственности Страховщика; при этом, если из-за ущерба, причиненного Страхователем третьему лицу, Страховщик (в пределах лимита своей ответственности) возместил ущерб в полном размере стоимости поврежденного имущества, то пострадавшее третье лицо обязано передать Страховщику право собственности на уничтоженное остаточное имущество.

5.5. Суммарное страховое возмещение по одному или нескольким страховым случаям не должно превышать максимальный лимит ответственности страховщика (страховая сумма).

5.6. При повреждении имущества размер ущерба рассчитывается либо непосредственно Страховщиком, либо на основании расчета эксперта, выбранного

პასუხისმგებლობის მაქსიმალურ ლიმიტს (სადაზღვევო თანხას).

5.6. ქონების დაზიანებისას ზიანის ოდენობა ანგარიშდება ან უშუალოდ მზღვეველის მიერ ან მზღვეველის მიერ შერჩეული, ექსპერტის მიერ შედგენილი კალკულაციის საფუძველზე. ამასთანავე მზღვეველს თავისი შეხედულებისამებრ შეუძლია მოახდინოს ზარალის ანაზღაურება დამზღვევის მიერ წარმოდგენილი კალკულაციის საფუძველზე და დააკორექტიროს ბაზარზე არსებული ფასების შესაბამისად. მზღვეველი ანაზღაურებას გასცემს არაუმეტეს დაზღვეული ქონების აღდგენითი ღირებულებისა, პოლისით გათვალისწინებული ლიმიტის ფარგლებში.

5.7. თუ სადაზღვევო შემთხვევის დადგომის მომენტისათვის, სადაზღვევო თანხა დაზღვეული ქონების საბაზრო ღირებულებაზე ნაკლებია, მაშინ მზღვეველი ანაზღაურებს ზიანს სადაზღვევო თანხისა და საბაზრო ღირებულების შეფარდების პროპორციულად, პროპორციული დაზღვევის პრინციპის შესაბამისად;

5.8. დამზღვევის მიერ იმავე ინტერესის სხვა სადაზღვევო ორგანიზაციაში დაზღვევა (ორმაგი დაზღვევა) უნდა შეთანხმდეს მზღვეველთან. წინააღმდეგ შემთხვევაში მზღვეველი თავისუფლდება ნაკისრ ვალდებულებათა შესრულებისაგან, ხოლო ორმაგი დაზღვევის შემთხვევაში ანაზღაურება განხორციელდება საქართველოს სამოქალაქო კოდექსის 827-828-ე მუხლებით დადგენილი წესით.

5.9. კონკრეტული დაზიანების ფაქტზე გაცემული სადაზღვევო ანაზღაურების შემდეგ, თუ აღმოჩნდება რომ აღნიშნულ ზარალზე მზღვეველის მიერ გაცემული სადაზღვევო ანაზღაურება, დამზღვევის/მოსარგებლის მიერ არ მოხმარდა დაზიანებული ქონების აღდგენას, განმეორებითი სადაზღვევო შემთხვევის დადგომისას კალკულაციაში არ შეიტანება და ან მზღვეველის მიერ დაკორექტირებული იქნება წინა სადაზღვევო შემთხვევისას მიღებული დაზიანების შეკეთების ღირებულება, რომელსაც დაადგენს მზღვეველის ექსპერტი

5.10. ზარალის ანაზღაურების შემდგომ, მზღვეველის პასუხისმგებლობის მაქსიმალური ლიმიტი (მათ შორის მესამე პირების წინაშე) მცირდება ანაზღაურებული ზარალის ოდენობის შესაბამისად. ამასთანავე, დამზღვევმა შეიძლება კვლავ გაზარდოს სადაზღვევო თანხა პირველად ოდენობამდე მზღვეველისათვის დამატებითი პრემიის გადახდის საფუძველზე;

Страховщиком. При этом Страховщик по своему усмотрению может возместить ущерб на основании представленного страховщиком расчета и скорректировать его в соответствии с рыночными ценами. Страховщик выплачивает возмещение не более восстановительной стоимости застрахованного имущества в пределах лимита, установленного полисом.

5.7. Если на момент наступления страхового случая страховая сумма меньше рыночной стоимости застрахованного имущества, то Страховщик возмещает ущерб пропорционально соотношению страховой суммы и рыночной стоимости, в соответствии с принципом пропорционального страхования;

5.8. Страхование Страхователем в другой страховой организации того же интереса (двойное страхование) должно быть согласовано со Страховщиком. В противном случае Страховщик освобождается от исполнения обязательств, а в случае двойного страхования возмещение производится по правилам, установленным статьями 827-828 Гражданского кодекса Грузии.

5.9. После выдачи страхового возмещения по конкретному факту ущерба, если выяснится, что страховое возмещение, выданное Страховщиком по указанному убытку, не было использовано Страхователем/Пользователем для восстановления поврежденного имущества, при наступлении повторного страхового случая оно не будет внесено в расчет и/или Страховщиком будет откорректирована стоимость ремонта повреждения, полученного в предыдущем страховом случае, которую установит эксперт Страховщика.

5.10. После возмещения убытка максимальный лимит ответственности С страховщика (в том числе перед третьими лицами) уменьшается в соответствии с размером возмещенного убытка. Кроме того, Страхователь может снова увеличить сумму страхования до первоначального размера на основании уплаты Страховщику дополнительной премии;

5.11. В случае повреждения Страхователь обязан немедленно связаться с колл-центром +995 322 991 991, сообщить о факте и дожидаться указаний Страховщика

6. По настоящим Условиям страхованию

5.11. ზიანის დადგომისას დამზღვევი

ვალდებულია დაუყოვნებლივ დაუკავშირდეს ქოლ ცენტრს +995 322 991 991 და შეატყობინოს ფაქტის შესახებ და დაელოდოს მზღვეველის მითითებას

6. წინამდებარე პირობებით დაზღვევას

ექვემდებარება:

ნაწილი I- სათვის:

- შიდა მოპირკეთება - (კედლების საფარი; ქერი; იატაკი; კარები; ფანჯრები; ელექტრო; გაზის; გათბობის; წყლის (მათ შორის საკანალიზაციო) გაყვანილობები
- შიგთავსი - საყოფაცხოვრებო ტექნიკა; ავეჯი - დანართი #1-ის შესაბამისად

ნაწილი II- სათვის:

- შიდა მოპირკეთება - (კედლების საფარი; ქერი; იატაკი; კარები; ფანჯრები; ელექტრო; გაზის; გათბობის; წყლის (მათ შორის საკანალიზაციო) გაყვანილობები
- შიგთავსი - საყოფაცხოვრებო ტექნიკა; ავეჯი

7. მზღვეველის მიერ დაზღვევას არ

ექვემდებარება :

- ა) ფული, ქვითრები, მარკები, ობლიგაციები, ფასიანი ქაღალდები, საკრედიტო ბარათები, ძვირფასეულობა, ძვირფასი ქვები, ძვირფასი მეტალები, ძვირფასი ბეწვეული, იშვიათი და ექსკლუზიური ნივთები, იშვიათი წიგნები ან ხელოვნების ნიმუშები, ფოტო მასალები,
- ბ) ნდობით მიღებული საქონელი, დოკუმენტები, მანუსკრიპტები, საქმიანი წიგნები, კომპიუტერული სისტემები, ჩანაწერები, ნახაზები, ფორმები, ყალიბები, გეგმები, დიზაინი, ასაფეთქებლები თუ სპეციალურად არ იქნებიან მითითებული სადაზღვევო პოლისში.
- გ) კომპიუტერისა და სხვა სახის ანალოგიური სისტემებში საინფორმაციო საშუალებები (მაგნიტური ბლოკი, მაგნიტური ლენტა, საინფორმაციო ბლოკი და სხვა) და ინფორმაციის სხვა მატარებლები;
- დ) გადამცემი და გამანაწილებელი ხაზები;
- ე) ცხოველები, მსხვილფეხა რქოსანი, წმინდა სისხლის ცხოველები, შინაური ფრინველი;
- ვ) მხატვრულად დამუშავებული მინები;
- ზ) სარემონტო მასალები, ან რემონტის პროცესში მყოფი ქონება
- თ) მიწა (მათ შორის ნიადაგის ზედაპირი, სადრენაჟო არხი, წყლის გამტარი მილი) გზა, ტროტუარი, ბილიკები, ასევე არხები, ჭაბურღილი, ქები, მილსადენები, მიწისქვეშა ქონება;
- ი) ავარიულად აღიარებულ შენობაში განთავსებული ქონება ან ავარიული შენობა;
- კ) ნარგავები, მარცვლოვანი კულტურები;

подлежат:

Для части I:

- Внутренняя облицовка(отделка) - (обшивка стен; потолок; пол; двери; окна; проводка электричества, газа, отопления, воды (в т.ч. канализация))
- Содержимое - бытовая техника; мебель - согласно приложению №1

Для части II:

- Внутренняя отделка - (обшивка стен; потолок; пол; двери; окна; проводка электричества, газа, отопления, воды (в т.ч. канализация))
- Содержимое - бытовая техника; мебель

7. Не подлежит страхованию Страховщиком:

- ა) деньги, квитанции, марки, облигации, ценные бумаги, кредитные карты, драгоценности, драгоценные камни, драгоценные металлы, драгоценные меха, редкие и эксклюзивные предметы, редкие книги или произведения искусства, фотоматериалы,
- ბ) товар, документы, рукописи, деловые книги, компьютерные системы, записи, чертежи, формы, шаблоны, планы, дизайн, взрывчатые вещества, полученные в доверительное управление, если не будут специально не указаны в страховом полисе.
- ვ) информационные средства (магнитный блок, магнитная лента, информационный блок и др.) в компьютерных и других подобных системах, и другие носители информации;
- გ) линии передачи и распределения;
- დ) животные, крупный рогатый скот, чистокровные животные, домашняя птица;
- ე) художественно обработанные стекла;
- ჯ) ремонтные материалы или имущество, находящееся в процессе ремонта;
- ზ) земля (в том числе поверхность почвы, дренажный канал, водопроводная труба), дорога, тротуар, тропинки, а также каналы, скважины, колодцы, трубопроводы, подземное имущество;
- ი) в здании, признанном аварийным, обнаруженное имущество, или аварийное здание;
- ლ) сажены, зерновые культуры;
- ლ) боевые материалы и Промышленное оружие;
- მ) антенны, открытые электрические провода, тенты и и любое другое имущество, находящееся вне здания-строения; (указанное не относится к системе отопления-охлаждения, установленной снаружи здания-строения), продукты;

- ლ) საბრძოლო მასალა და სარეზინო იარაღები;
- მ) კვების პანძები, ანტენები, ღია ელექტრო მავთულები, ტენტები და შენობა ნაგებობების გარეთ მდებარე ნებისმიერი სხვა ქონება; (აღნიშნული არ ეხება შენობა-ნაგებობის გარეთ დამონტაჟებულ გათბობა-გაგრილების სისტემას). პროდუქტები;
- ნ) ქონება, რომელიც არ გამოიყენება საყოფაცხოვრებო მიზნებისთვის, ავტოფარეხი, ფარდული, საცურაო აუზი, ბაღი, ღობეები, ჭიშკარი, საცხოვრებელ სახლში მეზობლებსამეურნეო ნაგებობა ან ნებისმიერი ნაგებობა, რომელიც არ არის განკუთვნილი საცხოვრებლად; ის საერთო სარგებლობაში არსებული ქონება;
- ო) საყოფაცხოვრებო ტექნიკა, რომლის ასაკიც აღემატება რვა წელს და ასევე შენობაში განთავსებული ქონება, რომლის ასაკიც 55 წელს აღემატება.
- პ) ქონება რომელიც არ ეკუთვნის მესაკუთრეს (მათ შორის შესანახად მიბარებული ქონება)

8. მზღვევლის მიერ არ ანაზღაურდება:

- 8.1.** დაზღვეულ შენობაში თოვლის, სეტყვის, წვიმის, ღია ფანჯრებიდან, კარებიდან, ხვრელიდან შეღწევით გამოწვეული ზიანი
- 8.2.** განზრახ, სიძველით ან სამშენებლო დეფექტით, ან უხარისხო გადახურვით გამოწვეული ზიანი
- 8.3.** საკომუნიკაციო სისტემ(ებ)ის მოხმარების დადგენილი ნორმების დაუცველობით გამოწვეული ზიანი, ცვეთადი და ცვლადი ნაწილების შეცვლის ხარჯები
- 8.4.** დაზღვეული ქონების განადგურება ან დაზიანება დამდგარი თავისი ბუნებრივი ფერმენტაციით ან გათბობით ან/და თავისი მიმდინარე პროცესებით რომელშიც შედის სითბოს გამოყენება;
- 8.5.** მიწისძვრის შედეგად გამოწვეული ხანძარი ;
- 8.6.** განადგურება ან აფეთქება ბოილერის ან/და სხვა მანქანა-დანადგარის, რომელშიც ორთქლის შედეგად არის შიდა წნევა და ექვემდებარება დამზღვევის/დაზღვეულის კონტროლს;
- 8.7.** წყალგაყვანილობის და სადრენაჟო, ელექტროგაყვანილობის, გათბობის სისტემების არასწორი შენახვით ან/და ექსპლუატაციით დამდგარი ზიანი ან განადგურება;
- 8.8.** ტექნიკური გაუმართაობით გამოწვეული ხანძარი;
- 8.9.** მოკლე ჩართვით გამოწვეული ხანძარი;
- 8.10.** ღია ფართისთვის ან მასზე მდებარე ქონებისთვის სტიქიური უბედურებით

- ნ) имущество, не используемое в хозяйственных целях, гараж, сарай, плавательный бассейн, сад, забор, ворота, сельскохозяйственная постройка соседей в жилом доме или любое строение, не предназначенное для проживания, имущество общего пользования;
- о) бытовая техника, возраст которой превышает восемь лет, а также находящееся в здании имущество, возраст которого превышает 55 лет.
- п) имущество, не принадлежащее собственнику (в том числе имущество, переданное на хранение)

8. Страховщиком не возмещаются:

- 8.1.** Ущерб, причиненный снегом, градом, дождем, проникшим через открытые окна, двери, дыры в застрахованном здании
- 8.2.** Ущерб, вызванный намерением, возрастом или дефектом здания, или некачественным покрытием
- 8.3.** Ущерб, вызванный несоблюдением установленных норм эксплуатации систем (ы) связи, расходы на замену изношенных и сменных частей
- 8.4.** Уничтожение или повреждение застрахованного имущества вследствие его естественной ферментации или нагревания или/и происходящих в нем процессов с использованием тепла;
- 8.5.** Пожар, вызванный землетрясением;
- 8.6.** Разрушение или взрыв котла или/и другой машины-установки, в которой имеется внутреннее давление за счет пара и лежит контролю Страхователя/застрахованного;
- 8.7.** Повреждения или уничтожения, вызванные неправильным хранением и/или эксплуатацией систем водоснабжения и водоотведения, электропроводки, систем отопления;
- 8.8.** Пожар, вызванный технической неисправностью;
- 8.9.** Пожар, вызванный коротким замыканием;
- 8.10.** Ущерб, причиненный стихийными бедствиями открытому помещению или расположенному на нем имуществу;
- 8.11.** Если на момент наступления ущерба здание уже было повреждено или/и находилось в дефектном состоянии, что также относится к фундаменту, стенам, потолку, крыше, водостокам, окнам,

მიყენებული ზიანი ;

8.11. თუ ზიანის დადგომის მომენტისათვის შენობა იყო უკვე დაზიანებული ან/და დეფექტურ მდგომარეობაში, რაც ასევე შეეხება საძირკველს, კედლებს, ქერს, სახურავს, წყალსაწრეტს, სახურავზე დამონტაჟებულ ფანჯრებს;

8.12. სახელმწიფო ან საჯარო დაწესებულების განკარგულებით ან მოქმედებით ან ამდაგვარის შედეგად დამდგარი ზიანი ან დანაკარგი;

8.13. საერთო სარგებლობის ქვაბებიდან, მილებიდან და სხვა წყლის აპარატურიდან წყლის გადმოღინებით, გახეთქვით ან გამოჟონვით;

8.14. წყალსაწრეტებიდან ან დაკიდებული მილებიდან წყლის გადმოღინებით ან სახელმწიფო ან მუნიციპალური ქაბურღილების გახეთქვით ან გადმოღინებით;

8.15. დაზღვეულ შენობებზე ჩატარებული შეკეთების სამუშაოების ან ცვლილებები;

8.16. ღია სივრციდან საგნის ქურდობა;

8.17. ფანჯრის მინების, სარკეების, ვიტრინების და სხვა შუშის ნაწილების მსხვრევა, გარდა სადაზღვევო რისკებით დამდგარი ზიანისა;

8.18. დეფექტური ან დაზიანებული მასალისაგან ან ხელობისათვის დამახასიათებელი ფარული ნაკლით, პერმანენტული გაუარესებით, ბუნებრივი ცვლით, დეფორმაციით, მიმდინარე რემონტის ხარჯები, კოროზია, ეროზია, ჟანგვა, ნალექების დაგროვება, დანესტიანება;

8.19. ტერორიზმის, ომის, საომარი მოქმედებების, მტრული მოქმედებების (მნიშვნელობა არა აქვს ომი გამოცხადებულია თუ არა ოფიციალურად) - სამოქალაქო ომი, აჯანყება, რევოლუცია, სამხედრო ან უზურპირებული ძალაუფლება, გაფიცვის, სამოქალაქო მღელვარებისა და ლოკაუტით გათავისუფლებული თანამშრომლების ქმედების შედეგად დამდგარი ზიანი;

8.20. რადიაციით ან რადიოაქტიური დაბინძურებით, რადიოაქტიური, ტოქსიკური, ფეთქებადი და სხვა საშიში ნივთიერებებით;

8.21. დამზღვევის ან დაზღვეულის განზრახი ქმედებით, უხეში გაუფრთხილებლობით ან დაუდევრობით;

8.22. შინაური ცხოველების და ფრინველების მიერ გამოწვეული ზარალი;

8.23. ბუნებრივად გაჩენილი ბზარები, დაჯდომები, მყარი ნიადაგის დაჯდომა ან მოძრაობა, სანაპიროს ან მდინარის ზოლის ეროზია;

8.24. ზიანი და დანაკარგი გამოწვეული პირდაპირ ან არაპირდაპირ დამზღვევის/დაზღვეულის ან მისი

установленным на крыше;

8.12. Ущерб или убытки, наступившие в результате приказа или действия государственного или общественного учреждения;

8.13. Протечкой, прорывом или утечкой воды из общих котлов, труб и другого водяного оборудования;

8.14. Протечкой воды из водосточных или подвесных труб, прорывом или протечкой из государственных или муниципальных скважин;

8.15. Проведение ремонтных работ или изменения застрахованных зданий;

8.16. Кража предметов с открытых пространств

8.17. Поломка оконных стекол, зеркал, витрин и других частей стекла, за исключением повреждений, наступивших по страховым рискам;

8.18. Дефектный или поврежденный материал или скрытый дефект, характерный для ремесла, постоянное ухудшение, естественный износ, деформация, текущие затраты на ремонт, коррозия, эрозия, окисление, накопление отложений, сырость;

8.19. Ущерб, наступивший в результате терроризма, войны, военных действий, враждебных действий (независимо от того, объявлена война официально или нет) - гражданской войны, мятежа, революции, военной или узурпированной власти, забастовки, гражданских волнений и действий сотрудников, освобожденных из-за локаута;

8.20. Радиации или радиоактивного загрязнения, радиоактивных, токсичных, взрывоопасных и других опасных веществах;

8.21. Ущерб, вызванный умышленным действием, грубой неосторожностью или небрежностью Страхователя или застрахованного;

8.22. Убыток, вызванный домашними животными и птицами;

8.23. Естественные трещины, оседание, оседание или движение твердого грунта, эрозия линии пляжа или реки;

8.24. Ущерб и убытки, вызванные прямо или косвенно действиями Страхователя/застрахованного или уполномоченного им лица;

8.25. Расходы на замену изношенных деталей, таких как фильтры, прокладки, резинки,

უფლებამოსილი პირის ქმედებით;

8.25. ცვეთადი ნაწილების შეცვლის ხარჯები, ისეთი, როგორიცაა ფილტრები, საფენები, რეზინები, რეზინის მილები, ნათურები, დამცველები, კაბელები და ელექტრო სადენები, რომლებიც არ წარმოადგენენ შიდა მოპირკეთების ელემენტებს, თუ ეს არ არის გამონკვეთი სადაზღვევო შემთხვევით;

8.26. ზარალი ქონებაზე, რომლის შენარჩუნების შესაძლებლობა არსებობდა შემთხვევის დროს, თუმცა დამზღვევმა/დაზღვეულმა ეს შესაძლებლობა არ გამოიყენა.

8.27. ზიანი, დანაკარგი ან პასუხისმგებლობა, რომელიც დადგა დამზღვევის ან მისი კონტრაქტორის მიერ სამშენებლო ან/და სარეაბილიტაციო სამუშაოების განხორციელების დროს დაზღვეულ შენობაზე;

8.28. დაზღვევის პერიოდში დაზღვეული შენობების 6 კვირის მიტოვების შემთხვევაში დაზღვევა ჩაითვლება შეწყვეტილად, სანამ შენობები დაუკავებელი იქნება თუ სპეციალურად სხვა რამ არ შეთანხმდება.

8.29. ანაზღაურებას არ ექვემდებარება ქმედება, რომელიც საქართველოს მოქმედი კანონმდებლობის თანახმად მზღვეველს უფლებამოსილებას ანიჭებს უარი თქვას სადაზღვევო ანაზღაურებაზე.

8.30. ხარჯები რომელიც დაკავშირებულია: არქიტექტორების, ექპერტების, ინჟინერ კონსულტანტების მოწვევასთან, ნარჩენებისგან გასუფთავებასთან, რომელიც შესაძლოა მოყვეს სადაზღვევო შემთხვევას;

8.31. ზარალი გამოწვეული დამზღვევის, მისი წარმომადგენლის ან მასთან მცხოვრები პირების პროფესიული საქმიანობით;

8.32. საყოფაცხოვრებო ტექნიკის მწარმოებლის დეფექტები ან მიმწოდებლის გარანტიით დაფარული ხარჯები;

8.33. ინფორმაციის (მაგ.: კომპიუტერის მყარ დისკზე არსებული ინფორმაცია და სხვა ...) აღდგენის ხარჯები;

8.34. ზარალი ან ზიანი, რომელიც დადგა სადაზღვევო პოლისით გათვალისწინებული სადაზღვევო პერიოდის დაწყებამდე, ან გამონკვეთილია მოვლენით, რომელიც მოხდა სადაზღვევო პერიოდის დაწყებამდე;

8.35. დაზღვეული ქონების მწყობრიდან გამოსვლით, მათ შორის ელექტრო ენერგიის ცვალებადობით და მექანიკური დაზიანებით მიყენებული ზიანი; ნებისმიერი არაპირდაპირი ზიანი;

8.36. არ ანაზღაურდება ზარალი ან ზიანი, თუ ქონება დაიკარგა დაუდგენელ ვითარებაში ;

8.37. იმ შემთხვევაში, თუ დაზღვეული ფართი მდებარეობს შენობის ბოლო სართულზე და

რეზინოვანი ტрубки, лампы, протекторы, кабели и электропроводы, не являющиеся элементами внутренней отделки, если это не вызвано страховым случаем;

8.26. Повреждение имущества, которое можно было сохранить на момент случая, но Страхователь/застрахованный не воспользовался этой возможностью.

8.27. Ущерб, убытки или ответственность Страхователя или его заказчика, которые наступили во время ведения строительных или/и восстановительных работ в застрахованном здании;

8.28. В случае оставления застрахованного здания в течение 6 недель в течение периода страхования, страхование считается прекращенным до тех пор, пока помещение останется незанятым, если иное специально не согласовано.

8.29. Не подлежат возмещению действия, которые согласно действующему законодательству Грузии дают право Страховщику на отказ от страхового возмещения.

8.30. Расходы, связанные с: приглашением архитекторов, экспертов, инженеров-консультантов, уборкой от мусора, которая может последовать за страховым случаем;

8.31. Убыток, вызванный профессиональной деятельностью Страхователя, его представителя или проживающих с ним лиц

8.32. Дефекты производителя бытовой техники или расходы, покрываемые гарантией поставщика;

8.33. Затраты на восстановление информации (например: информация на жестком диске компьютера и др.);

8.34. убытки или ущерб, которые наступили до начала страхового периода, предусмотренного страховым полисом, или вызваны событием, которое произошло до начала страхового периода

8.35. Ущерб, вызванный выходом из строя застрахованного имущества, в том числе скачками напряжения и механическими повреждениями; любые косвенные убытки;

8.36. Не возмещаются убыток или повреждение, если имущество потеряно при невыясненных обстоятельствах;

8.37. В том случае, если застрахованное помещение находится на последнем этаже здания и Страховщик возместил ущерб, который был вызван застрахованным риском и повреждением крыши здания, Страховщик не возместит последующий

მზღვეველმა აანაზღაურა ზარალი, რომელიც გამონვეული იყო დაზღვეული რისკითა და შენობის სახურავის დაზიანებით, მზღვეველი არ აანაზღაურებს ნებისმიერ მომდევნო ზარალს ან ზიანს, თუ უკვე ანაზღაურებული ზარალის შემდეგ არ მოხდა დაზიანებული სახურავის შეკეთება.

8.38. ნაწილი II-ით განსაზღვრული რისკისათვის:

- ზიანი, რომელიც მიადგა მესაკუთრის საკუთრებას, მის მიერ იჯარით აღებულ ან ფაქტობრივად დაკავებულ ქონებას

8.39. ზიანი დამდგარი, მესაკუთრეზე მიბარებულ, მესაკუთრის მიერ მიტოვებულ ან მე-3 პირისთვის გადაცემულ ქონებაზე

8.40. დამზღვევის განზრახ ქმედებით გამონვეული ზიანი

8.41. არ ანაზღაურდება მორალური ზიანი, ნებისმიერი ჯარიმა, მიუღებელი შემოსავალი

9. სუბროგაციის უფლება

9.1. თუ დამზღვევს შეუძლია ზიანის ანაზღაურების თაობაზე მოთხოვნა წაუყენოს მესამე პირს, მაშინ ეს მოთხოვნა გადადის მზღვეველზე, თუკი ის უნაზღაურებს დამზღვევს ზიანს. თუ დამზღვევი უარს იტყვის მესამე პირის მიმართ თავის მოთხოვნაზე ან მისი მოთხოვნის უზრუნველყოფის უფლებაზე, მაშინ მზღვეველი თავისუფლდება ზარალის იმ ოდენობით ანაზღაურების მოვალეობისაგან, რამდენიც მას შეეძლო მიეღო თავისი ხარჯების ასანაზღაურებლად უფლების განხორციელებასთან ან მოთხოვნის წაყენებასთან დაკავშირებით.

9.2. დამზღვევი (მოსარგებლე) ვალდებულია ხელი შეუწყოს და გადასცეს მზღვეველს ყველა მასთან არსებული დოკუმენტი და ხელი არ შეუშალოს მზღვეველს 9.1. პუნქტით განსაზღვრული უფლების რეალიზებაში.

10. დავა და ზიანის ანაზღაურება

10.1. თითოეული მხარე ვალდებულია, უპირობოდ და სრულად აუნაზღაუროს მეორე მხარეს თავისი ქმედებით _ ვალდებულებათა შეუსრულებლობით, არასრული/არაჯეროვანი შესრულებით, არაკეთილსინდისიერი ან/დაგაჭიანურებული შესრულებით მიყენებული ზიანი (მიუღებელი სარგებლისა და მორალური ზიანის ჩათვლით) საქართველოს კანონმდებლობით დადგენილი წესით.

10.2. თუ დადგინდა, რომ მზღვეველის მიერ მოხდა სადაზღვევო ანაზღაურების გაცემა დამზღვევის მიერ რაიმე ხერხით გაყალბებული დოკუმენტაციის/ინფორმაციის საფუძველზე, ასეთი სადაზღვევო ანაზღაურება უნდა დაუბრუნდეს მზღვეველს, მზღვეველისაგან მიღებული შესაბამისი მოტივირებული და

უбыток или ущерб, если поврежденная крыша не была отремонтировано после уже возмещенного ущерба.

8.38. Для рисков, определенных частью II: - повреждение имущества собственника, взятого им в аренду или фактически занимаемого имущества

8.39. Повреждение имущества, переданного собственнику, оставленного собственником или переданного третьему лицу

8.40. Ущерб, причиненный умышленным действием Страхователя

8.41. Моральный ущерб, любые штрафы или неполученный доход не возмещаются

9. Право суброгации

9.1. Если Страхователь может предъявить требование о возмещении убытков третьему лицу, то это требование переходит к Страховщику, если он не возмещает Страхователю ущерб. Если Страхователь отказывается от своего требования к третьему лицу или права на обеспечение своего требования, то Страховщик освобождается от обязанности возместить убыток в том размере, сколько он мог бы получить для возмещения своих расходов в связи с осуществлением права или предъявлением требования.

9.2. Страховщик (пользователь) обязан содействовать и передать Страховщику все имеющиеся у него документы и не препятствовать Страховщику в реализации права, определенного пунктом 9.1.

10. Спор и возмещение ущерба

10.1. Каждая сторона обязана безусловно и полностью возместить другой стороне ущерб, причиненный ее действиями - неисполнение обязательств, неполным/ненадлежащим исполнением, недобросовестным и/или несвоевременным исполнением (в том числе незначительная выгода и моральный ущерб) в порядке, установленном законодательством Грузии.

10.2. Если установлено, что Страховщиком осуществлено страховое возмещение на основании документов/сведений, каким-либо образом сфальсифицированных Страхователем, такое страховое возмещение должно быть возвращено Страховщику на основании полученного от Страховщика соответствующего мотивированного и подтвержденного письменного требования, в течение 10 (десять) рабочих дней с момента

დადასტურებული წერილობითი მოთხოვნის საფუძველზე, ასეთი მოთხოვნის მიღებიდან 10 (ათი) სამუშაო დღის ვადაში.

10.3. ნებისმიერი დავა მხარეთა შორის გადაწყდება ურთიერთმოლაპარაკებისა და შეთანხმების მიღწევის გზით. შეუთანხმებლობის შემთხვევაში დავას განიხილავს თბილისის საქალაქო სასამართლო მზღვეველის ადგილსამყოფელის მიხედვით.

11. მიმოწერა

11.1. წინამდებარე პირობებით/პოლისით გათვალისწინებული, ასევე წინამდებარე პირობებიდან/პოლისიდან გამომდინარე ურთიერთობებში მზღვეველის შეტყობინებები უნდა ჩაბარდეს დამზღვევს პირადად ან გაიგზავნოს საფოსტო გზავნილით, ელექტრონული ფოსტით, ფაქსით, მოკლე ტექსტური შეტყობინებით პოლისში (განაცხადში) მითითებულ მისამართებზე (ადგილსამყოფელი, ტელეფონი, ფაქსი, E-Mail) და იგი ჩაითვლება ჩაბარებულად მხარეთათვის ნებისმიერი აქ დათქმული ფორმის გაგზავნისას.

11.2. წინამდებარე პირობებთან დაკავშირებული ნებისმიერი ინფორმაცია, შეტყობინება, შენიშვნა ან პრეტენზია გაიგზავნება სმს შეტყობინების გზით დამზღვევის განაცხადში მითითებულ მობილურის ნომერზე, რაზეც დამზღვევი წინამდებარე პირობებზე ხელმოწერით აცხადებს თანხმობას.

11.3. დამზღვევი ვალდებულია დაუყოვნებლივ წერილობით აცნობოს მზღვეველს პოლისში (განაცხადში) მითითებულ მისამართებში (ადგილსამყოფელი, ტელეფონი, ფაქსი, E-Mail) ცვლილებების შესახებ. ამასთან აუცილებელია, ახალი რეკვიზიტების სრული და ზუსტი მითითება. ამ წესის დაუცველობის შემთხვევაში, დამზღვევის ვერ მიუთითებს შეტყობინების მიუღებლობის მიზეზად მისამართების შეცვლის ფაქტზე და მას შეტყობინება ჩაითვლება მიღებულად წინამდებარე პირობებით გათვალისწინებული ყველა შემთხვევაში.

12. კონფიდენციალურობა

12.1. მხარეთა მიერ ურთიერთთანამშრომლობის შედეგად მოპოვებული ინფორმაცია წარმოადგენს კონფიდენციალურ ინფორმაციას და არ დაიშვება წინამდებარე ხელშეკრულების პირობების გაცნობა მესამე პირთათვის, მეორე მხარის წინასწარი წერილობითი თანხმობის გარეშე. ასევე მხარეებმა უნდა უზრუნველყონ ხელშეკრულების შესრულებისათვის და ამ

получения такого требования.

10.3. Любой спор между сторонами будет решаться путем взаимных переговоров и достижения соглашения. В случае разногласий спор рассмотрит по месту нахождения страховщика Тбилисский городской суд.

11. Переписка

11.1. Уведомления Страховщика в отношениях, предусмотренных настоящими условиями/полисом, а также вытекающих из настоящих условий/полиса уведомления Страховщика должны быть вручены Страхователю лично или направлены почтовым отправлением, по электронной почте, факсу, коротким текстовым сообщением по указанным в полисе (заявке) адресам (местонахождение, телефон, факс, электронная почта) и оно считается переданным сторонам при отправке в любой из оговоренных здесь форме.

11.2. Любая информация, уведомление, примечание или претензия, связанные с настоящими Условиями, будут отправлены посредством SMS-сообщения на номер мобильного телефона, указанный в заявке Страхователя, на что Страхователь заявляет о своем согласии, подписывая настоящие Условия.

11.3. Страхователь обязан незамедлительно письменно уведомить Страховщика об изменении адресов (местонахождения, телефона, факса, электронной почты), указанных в полисе (заявке). Кроме того, необходимо полностью и точно указывать новые реквизиты. В случае несоблюдения данного правила Страхователь не может указывать на факт смены адреса как на причину неполучения уведомления и и уведомление ему считается полученным со всеми последствиями, предусмотренными настоящими Условиями.

12. Конфиденциальность

12.1. Информация, полученная сторонами в результате взаимного сотрудничества, является конфиденциальной информацией и не допускается разглашение условий настоящего договора третьим лицам без предварительного письменного согласия другой стороны. Также стороны должны обеспечить защиту любой корреспонденции и иных деловых документов, выдаваемых в рамках настоящего договора, от

ხელშეკრულების ფარგლებში გაცემული ნებისმიერი კორექსიონებისა და სხვა საქმიანი დოკუმენტაციის შესამე პირთა ხელყოფისა და გაცნობისაგან დაცვა, გარდა მოქმედი კანონმდებლობით დადგენილი შემთხვევებისა;

12.2. მხარეთა ეს მოვალეობა ძალაშია წინამდებარე ხელშეკრულების შეწყვეტის და/ან მოქმედების ვადის დასრულების შემდგომაც;

12.3. გარდა წინამდებარე პირობების თავფურცელში მითითებული პირგასამტეხლოს გადახდისა, წინამდებარე პირობების 12.1. და 12.2. პუნქტებით გათვალისწინებული ვალდებულებების დარღვევის შემთხვევაში მხარეები პასუხს აგებენ საქართველოში მოქმედი კანონმდებლობით დადგენილი წესით .

13. დასკვნითი დებულებები

13.1. მხარეთა შეთანხმება არ მოითხოვება ამ პირობებში ცვლილებების/დამატებების შესატანად, თუ ეს საქართველოს კანონმდებლობიდან გამომდინარეობს.

13.2. დამზღვევის ვალდებულებები თანაბრად ვრცელდება დაზღვეულზე და მოსარგებლებზე (ასეთის არსებობის შემთხვევაში).

13.3. წინამდებარე პირობებზე თანხმობით დამზღვევი ადასტურებს, რომ მზღვეველი უფლებამოსილია დამზღვევის და პოლისით გათვალისწინებული უფლებამოსილი მძღოლების მხრიდან დამატებითი თანხმობისა და უფლებამოსილების მინიჭების გარეშე მიმართოს შესაბამის კომპეტენტურ ორგანოებს და მიიღოს დამზღვევზე და/ან პოლისით გათვალისწინებული უფლებამოსილი მძღოლებზე საგზაო-სატრანსპორტო შემთხვევის სფეროში ჩადენილ სამართალდარღვევათა შესახებ, ასევე სისხლის სამართლის საქმეზე ნებისმიერი ინფორმაცია და დოკუმენტაცია.

13.4. მზღვეველის მიერ ელექტრონული ხელმოწერით ან ელექტრონული ბეჭდით დამოწმებული და გაცემული სადაზღვევო პოლისი ორიგინალის ტოლფასია, ასევე დამზღვევის მიერ მზღვეველთან ელექტრონული კომუნიკაციით განხორციელებული თანხმობა დაზღვევის პირობებზე დამზღვევის ხელმოწერის ტოლფასია.

13.5. „პრეტენზიის დაფიქსირება შესაძლებელია შემდეგ ელ-ფოსტაზე: shenikhma@unison.ge, ასევე შეგიძლიათ დაგვიკავშირდეთ შემდეგ ნომერზე: (+995 32) 2 991 991 “

13.6. ქართულ და ინგლისურ ვერსიებს შორის სხვაობის არსებობის შემთხვევაში უპირატესობა ენიჭება ქართულ ვერსიას.

вмешательства и разглашения со стороны третьих лиц, за исключением случаев, установленных действующим законодательством;

12.2. Это обязательство сторон действует даже после расторжения и/или истечения срока действия настоящего Договора;

12.3. Кроме уплаты неустойки, указанной на заглавном листе настоящих условий, в случае нарушения обязательств, предусмотренных пунктами 12.1 и 12.2., стороны несут ответственность в порядке, установленном действующим законодательством Грузии.

13. Заключительные положения

13.1. Для внесения изменений/дополнений в настоящие Условия, если оно вытекает из законодательства Грузии. соглашения сторон не требуется.

13.2. Обязанности Страхователя равнозначно распространяются на застрахованного и пользователя(при наличии такового).

13.3. Соглашаясь с настоящими условиями, Страхователь подтверждает, что Страховщик вправе обращаться в соответствующие компетентные органы без дополнительного согласия и полномочий со стороны Страхователя и уполномоченных водителей, предусмотренных в полисе, и получать сведения о совершенных Страхователем и/или доверенным водителем нарушениях, предусмотренных полисом в сфере дорожно-транспортных происшествий, также любую информацию и документацию по уголовному делу

13.4. Страховой полис, заверенный электронной подписью или электронной печатью и выданный Страховщиком, равноценен оригиналу страхового полиса, а также согласие Страхователя с условиями страхования, осуществленное посредством электронной связи со Страховщиком приравнивается к подписи страховщика.

13.5. Зафиксировать претензию можно на следующей электронной почте: shenikhma@unison.ge, complaint@unison.ge, вы также можете связаться с нами по следующему номеру: (+995 32) 2 991 991

13.6. В случае расхождений между грузинской и русской версиями преимущество имеет версия на грузинском языке.